

## **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**

### **REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025**

**O MUNICÍPIO DE CASEIROS/RS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Mario Cirino Rodrigues, 249, centro de Caseiros/RS, inscrito no CNPJ nº 90.483.058/0001-26, torna público, que estará realizando **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por finalidade de **REGISTRO DE PREÇOS** para à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE HIGIENE E MATERIAIS DE COPA E COZINHA**, para as Secretarias Municipais e Câmara Municipal de Vereadores de Caseiros/RS de conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006 e alterações e pelas demais normas específicas aplicáveis, ainda que não citadas expressamente e pelas demais condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. **O presente certame é exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.**

#### **1.DO LOCAL, DATA E HORA DA ABERTURA:**

A sessão virtual será realizada por meio de sistema eletrônico no seguinte endereço eletrônico: [www.pregaobanrisul.com.br](http://www.pregaobanrisul.com.br), **dia 18 de agosto de 2025, às 08h30min horário de Brasília/DF**. Podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 8h29min desse mesmo dia, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

1.1 Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data supra mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

**1.2 TEMPO DE DISPUTA POR ITEM: cinco (05) minutos**, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema, que pode variar de 1 segundo até 30 minutos.

1.3 Referência de Tempo: para todas as referências de tempo será considerado o horário de Brasília-DF.

#### **2. DO OBJETO:**

Constitui objeto deste certame licitatório:

2.1 Aquisição de Materiais de Limpeza, Materiais Higiene e Materiais de Copa e Cozinha para as Secretarias Municipais de Caseiros/RS e Câmara Municipal de Vereadores de

Caseiros/RS, conforme descrições, quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital.

2.3 A referida licitação realizar-se-á por ITEM, devendo os lances obedecerem aos valores unitários.

2.5 Não há obrigação do Município em adquirir a totalidade das quantidades especificadas no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. Serão solicitadas conforme a necessidade de cada Secretaria e da Câmara Municipal de Vereadores.

### **3. DO CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME:**

3.1 Para participar do certame o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

3.2 As instruções para o credenciamento podem ser acessadas pelo sítio eletrônico ou solicitadas por meio do seguinte endereço de e-mail: [licitacoes@caseiros.rs.gov.br](mailto:licitacoes@caseiros.rs.gov.br)

**3.3 É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital, o seguinte:**

- a) Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do Município promotor da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.
- b) Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
- c) Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.
- d) Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do Pregão na forma eletrônica.
- e) Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

**3.4 ENVIO DAS PROPOSTAS:** As propostas e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente **por meio do sistema eletrônico, até a data e horário estabelecidos** no preâmbulo deste edital, observando os itens 4 e 5 deste Edital, e poderão ser retirados ou substituídos até a abertura da sessão pública.

### **3.5 O Licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema, o seguinte:**

- a) O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital;
- b) Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- c) O cumprimento dos requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, se for o caso, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, como condição para aplicação do disposto nos itens deste edital.

3.6 Se prestar declaração falsa, o licitante se sujeitará às sanções legais.

3.7 DOS BENEFÍCIOS DA LEI COMPLEMENTAR – ME/EPP: A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 139, de 10 de novembro de 2011, pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014 e pela Lei Complementar 155, de 27 de outubro de 2016, deverá declarar previamente que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, e apresentar a Declaração firmada pelo Contador da licitante e proprietário/sócio administrador da empresa, conforme Modelo do Anexo III deste edital.

3.8 Para obter o tratamento diferenciado de que trata a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações, as empresas interessadas, declaradas ME ou EPP, deverão necessariamente apresentar, com os documentos de habilitação, a CERTIDÃO SIMPLIFICADA DA JUNTA COMERCIAL DENTRO DO EXERCÍCIO, para fins de comprovação da condição de ME ou EPP pelo empresário ou pela sociedade, conforme termos da IN DNRC nº. 103/2007, art. 8º e que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

3.9 Outros eventuais documentos complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pela Pregoeira, deverão ser encaminhados no prazo máximo de 2(dois) dias úteis.

## **4. PROPOSTA**

4.1 O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias úteis, a contar da data de abertura da sessão do Pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

4.2 Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, observando as diretrizes do (Anexo V) Modelo de Proposta Comercial, com a indicação completa dos produtos ofertado, bem como com a indicação dos valores unitários e valor totais dos itens, englobando a tributação, os custos e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.

4.3 Poderá ser admitido pela Pregoeira erros de natureza formais, desde que não comprometam o interesse público e da Administração.

## **5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

5.1 Para fins de habilitação neste Pregão, a licitante deverá enviar os seguintes documentos e declarações no **prazo de 2 (duas) hora improrrogável**, observando o procedimento disposto no item 3 deste Edital.

### **5.2 HABILITAÇÃO JURÍDICA**

- a) Cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) CÓPIA DO ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO ou CONTRATO SOCIAL em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) Cópia de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d) Cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

### **5.3 HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA**

- a) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), se o licitante for pessoa natural, ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), se o licitante for pessoa jurídica; OBS: Caso tenha apresentado no item 5.1 não precisa apresentar em duplicidade.
- b) Comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; (ALVARÁ ou DIRE)
- c) Prova de regularidade perante a FAZENDA FEDERAL, ESTADUAL e MUNICIPAL do domicílio ou sede do licitante.
- d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho; (CNDT)

- f) CERTIDÃO SIMPLIFICADA DA JUNTA COMERCIAL DENTRO DO EXERCÍCIO, para fins de comprovação da condição de ME ou EPP pelo empresário ou pela sociedade, conforme termos da IN DNRC nº. 103/2007, art. 8º (se for o caso).

**5.4 SERÁ REALIZADA DILIGÊNCIA PREVIAMENTE E CASO O LICITANTE VENCEDOR POSSUIR DÍVIDAS NA FAZENDA MUNICIPAL DE CASEIROS, DEVERÁ QUITÁ-LAS E APRESENTAR , PARA A ASSINATURA DA ATA, A NEGATIVA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CASEIROS, NOS TERMOS DO ART. 193 DO CTN.**

**5.5 DOCUMENTOS COMPLEMENTARES/DECLARAÇÕES:**

DEVERÁ O LICITANTE APRESENTAR DECLARAÇÃO DANDO CIÊNCIA DE QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO. (ANEXO IV).

- a) Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358-02, (conforme anexo IV);
- b) Declaração de que a empresa não foi considerada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e de que comunicará a ocorrência de fatos supervenientes impeditivos para a sua participação no presente processo licitatório, (conforme anexo IV);
- c) Declaração de que nada tem a impugnar relativamente às condições do edital e respectivos anexos, visto que com os mesmos concorda plenamente, de sorte que obriga a respeitá-las e cumpri-las integralmente, (conforme anexo IV);
- d) Declaração de que recebeu o edital e todos os documentos que instruem, e tomou conhecimento de todas as informações relativas ao caso, (conforme anexo III);
- e) Declaração que autoriza qualquer representante de empresa/instituições ente público, mencionados na documentação habilitatória, a prestar as informações julgadas necessárias e solicitadas pela Pregoeira, (conforme anexo IV)
- f) Declaração que está plenamente de acordo com todas as cláusulas e condições do presente edital, (conforme anexo IV);
- g) Declaração que a empresa não possui em seu quadro societário servidor público da ativa ou empregado de empresa pública de economia mista, (conforme anexo IV);
- h) Declaração que sob as penas da lei, possui condições de fornecer, durante o prazo de validade do contrato, os bens descritos para aquisição deste certame; (conforme anexo IV);

**5.6 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

5.6.1 ATESTADO(s) DE CAPACIDADE TÉCNICA OPERACIONAL, que comprove(m) que a empresa licitante tenha fornecido para órgão ou entidade da administração pública, ou ainda, para empresas privadas, algum dos produtos ora licitados, de forma satisfatória.

#### **5.7 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

- a) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA OU CONCORDATA expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a noventa dias da data designada para a apresentação do documento.
- b) Balanço patrimonial e do último exercício financeiro;

5.8 Na análise dos documentos de habilitação, a Comissão de Licitações poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

5.9 Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas

#### **6. CAUÇÃO**

Não haverá exigência de caução da proposta.

#### **7. VEDAÇÕES**

7.1 Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente (art. 14 da lei n.º 14.133/2021):

- a) Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- b) Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- c) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- d) Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- e) Agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

7.2. O impedimento de que trata a alínea “a” do item 7.1, supra, será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

7.3. Durante a vigência da ata de registro de preços, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão da ata de registro de preços.

## **8. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

8.1 No dia e hora indicados no preâmbulo, a Pregoeira abrirá a sessão pública, mediante a utilização de sua chave e senha.

8.2 O licitante poderá participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de sua chave de acesso e senha, e deverá acompanhar o andamento do certame e as operações realizadas no sistema eletrônico durante toda a sessão pública do Pregão, ficando responsável pela perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão, conforme item 2.3.2 deste Edital.

8.3 A comunicação entre a Pregoeira e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens em campo próprio do sistema eletrônico.

8.4 Iniciada a sessão, as propostas de preços contendo a descrição do objeto e do valor estarão disponíveis na internet.

## **9. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

9.1 A Pregoeira verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

9.2 Serão desclassificadas as propostas que:

- a) Contiverem vícios insanáveis;
- b) Não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c) Apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;
- d) Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e) Apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

9.3 A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

9.4 Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

9.5 As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e a Pregoeira dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

9.6 Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.

9.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o horário fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

9.8 O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

9.9 O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

9.10 Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

9.11 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances será de R\$ 0,005 (Cinco centavo), que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.

9.12 Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado.

9.13 Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

9.14 A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.

9.15 Deverão as empresas manter seu lance final, sendo declarada vencedora e NÃO SERÃO ACEITOS mensagens via e-mail ou por telefone, com solicitações de pedidos de desistência de lance, sob qualquer hipótese. Caso seja declarada vencedora deverá manter a proposta final por até 60 (sessenta) dias.



## **10. MODO DE DISPUTA**

10.1 Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 8.

10.2 A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, será de 05 (cinco) minutos mais acréscimos realizados pelo sistema Pregão Banrisul e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

10.3 A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

10.4 Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

10.5 Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, a Pregoeira poderá, assessorada pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

10.6 Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para a Pregoeira no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

10.7 Quando a desconexão do sistema eletrônico para a Pregoeira persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro horas) após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico [www.pregaobranrisul.com.br](http://www.pregaobranrisul.com.br)

## **11. CRITÉRIOS DE DESEMPATE**

11.1 Encerrada etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006

- a) Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
- b) Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual serão utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações decorrentes de outras contratações;
- c) Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

11.2 Em igualdade de condições, se não houver desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

- a) Empresas estabelecidas no território do Estado do Rio Grande do Sul;

- b) Empresas brasileiras;
- c) Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- d) Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

## **12 NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO**

12.1 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, a Pregoeira deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

12.2 A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pela Pregoeira, deverão ser encaminhados no prazo de 4 (quatro) horas.

12.3 Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de referência da Administração.

12.4 Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital

## **13 VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO**

13.1 Os documentos de habilitação, de que tratam o item 5 e subitens enviados nos termos do item 3.1, todos deste edital, serão examinados pela Pregoeira, que verificará a autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

13.2 As certidões apresentadas na habilitação, que tenham sido expedidas em meio eletrônico, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração, dispensando nova apresentação, exceto se vencido o prazo de validade.

13.3 A prova de autenticidade de cópia de documento público ou particular poderá ser feita perante agente da Administração, mediante apresentação de original ou de declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal.

13.4 A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida no item 3.2.3 e 3.2.4 deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da

Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

13.5 Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, a Pregoeira examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

13.6 Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no Edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.

## **14 RECURSO**

14.1 Caberá recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:

- a) Ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificação de interessado ou de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;
- b) Julgamento das propostas;
- c) Ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
- d) Anulação ou revogação da licitação.
- e) O prazo para apresentação de contrarrazões será o mesmo do recurso e terá início na data de intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso.

14.2 Quanto ao recurso apresentado em virtude do disposto nas alíneas “b” e “c” do item do presente Edital **a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, após o término dos lances, sob pena de preclusão, e o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação.**

14.3 A apreciação dar-se-á em fase única.

14.4 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, encaminhará o recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

14.5 O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de aproveitamento.

14.6 O recurso interposto dará efeito suspensivo ao ato ou à decisão recorrida, até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

## **15 ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO**

15.1 Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e esgotados os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

- a) Determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;
- b) Revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;
- c) Proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;
- d) Adjudicar o objeto e homologar a licitação.

## **16. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO**

16.1 O licitante vencedor será convocado para assinar a ata de registro de preços ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.2 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte, durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

16.3 Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

16.4 Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 4.1 deste Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

16.5 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação, nos termos do 16.3 deste Edital, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

- a) Convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;
- b) Adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

16.6 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às

penalidades legalmente estabelecidas, previstas neste edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

## **17. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

17.1 O termo inicial da ata de registro de preços será o de sua assinatura e o final ocorrerá em 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até a vigência máxima de 24 (vinte e quatro) meses, inclusive renovando-se as quantidades licitadas.

## **18. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

18.1 O pagamento do objeto desta licitação dar-se-á mediante as condições abaixo:

- a) O pagamento será efetuado através de depósito bancário, efetivada até o dia 10 de cada mês subsequente aquele que houve a entrega do produto, devidamente visada pelos responsáveis, mediante a apresentação da Nota Fiscal, e com observância do estipulado pela Lei n. 14.133/2021;
- b) O depósito bancário na conta corrente será no da empresa vencedora, que deverá indicar todos os dados da instituição financeira, sendo que o nº da conta cadastrada na referida instituição deverá ter o mesmo CNPJ e/ou CPF e razão social e/ou nome, conforme CGM junto ao município promotor do certame. Estas informações devem constar na Nota Fiscal/Fatura;
- c) A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo e o número do Pregão, e do empenho a fim de acelerar o tramite de recebimento dos bens licitados e posterior liberação do documento fiscal para pagamento;
- d) As contratações feitas na forma deste edital, deverão observar as disposições da Instrução Normativa n.º 971/2009 e, para fins exclusivos de IRRF, a instrução normativa n.º 1234/2012.
- e) A Contratação serão realizadas pelas seguintes Dotações:

03 – Secretaria Municipal da Administração;

2003 – Manutenção das atividades da Secretaria da Administração;

339030000000 – Material de Consumo;

05 – Secretaria Municipal de Obras e Viação;

2011 – Manutenção dos serviços da Secretaria de Obras;

339030000000 – Material de Consumo;

05 – Secretaria Municipal de Obras e Viação;

2015 – Manutenção cemitério público municipal;

339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2027 – Manutenção do Ensino Fundamental;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2030 – Manutenção do Ensino Infantil;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação  
2036 – Manutenção da Secretaria da Educação, Conselhos e Setores ligados a área da educação;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2047 – Manutenção e melhorias no parque de eventos;  
339030000000 – Material de Consumo;  
08 – Secretaria Municipal de Agricultura;  
2049 – Manutenção das atividades da Secretaria da Agricultura;  
339030000000 – Material de consumo;

09 – Secretaria Municipal da Saúde;  
2059 – Manutenção das atividades da Secretaria da Saúde e Conselho da Saúde;  
339030000000 – Material de Consumo;

10 – Secretaria Municipal de Assistência Social;  
2065 – Manutenção da Secretaria da Assistência Social;  
339030000000 – Material de Consumo;

01 – Poder Legislativo Municipal;  
2001 – Manutenção dos serviços do Poder Legislativo;  
339030000000 – Material de Consumo;

18.2 Do Equilíbrio Econômico-Financeiro e reajustamento de preços: Ocorrendo as hipóteses previstas no art. 124, II, “D” da Lei 14.133/2021, será concedido reequilíbrio econômico-financeiro, devendo este ser solicitado pela Contratada a autoridade competente, encaminhando documentos que comprovem a necessidade do reequilíbrio, sendo estes, analisados pela Assessoria Jurídica do Município, para o aceite final do Município e realização do reequilíbrio financeiro.

## **19. RECEBIMENTO DO OBJETO**

O fornecimento dos materiais serão submetido a uma avaliação visual de qualidade, data de vencimento, conforme as condições do **TERMO DE REFERÊNCIA** (ANEXO I).

## **20. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

20.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

20.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 20.1 deste edital as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) Impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

20.3 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 20.2. do presente Edital poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

20.4 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 20.2 do presente Edital.

20.5 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

20.6 A aplicação das sanções previstas no item 20.2. deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

20.7 Na aplicação da sanção prevista no item 20.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada

a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

20.8 Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 20.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

20.9 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

20.10 Serão indeferidas pela Comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

20.11 A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

20.12 É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

20.13 Reparação integral do dano causado à Administração Pública;

20.14 Pagamento da multa;

20.15 Transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;



20.16 Cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

20.17 A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 20.2 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

## **21. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES**

21.1 Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório e os pedidos de impugnações poderão ser enviados a Pregoeira, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio exclusivamente do seguinte endereço eletrônico: [www.pregaobanrisul.com.br](http://www.pregaobanrisul.com.br) ou e-mail [licitacoes@caseiros.rs.gov.br](mailto:licitacoes@caseiros.rs.gov.br).

## **22. DA FISCALIZAÇÃO**

22.1 O Município nomeará fiscal(is) para acompanhamento do contrato administrativo, sendo este servidor pertencente do quadro de servidores, devidamente habilitado à tanto, para exercer ampla, cotidiana e rotineira fiscalização da ata de registro de preços.

22.2 O fiscal poderá ser alterado através de Portaria Administrativa.

## **23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

23.1 A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

23.4 Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Pregoeira.

23.5 A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

23.6 Fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa Vermelha/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

São ANEXOS deste Edital, fazendo parte integrante do mesmo os seguintes documentos:

ANEXO I – Termo de referência;

ANEXO II – Ata de Registro de Preços;

ANEXO III - Declaração de enquadramento como benefícios da Lei Complementar;

ANEXO IV- Modelo de declarações;

ANEXO V – Modelo de Proposta Comercial;

Caseiros, 30 de julho de 2025.

JOELICE BORTOLANZA CANALI

Prefeita Municipal

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025**

**1. OBJETO:**

1.1 A presente demanda visa atender à necessidade contínua de aquisição de materiais de limpeza, materiais de higiene e materiais de copa e cozinha para garantir condições adequadas de higiene e limpeza nos prédios públicos pertencentes à Administração Pública Municipal. Os materiais serão destinados às seguintes unidades administrativas: Secretaria de Obras e Viação; Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente; Secretaria de Assistência Social e Habitação; Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de Administração; Câmara Municipal de Vereadores.

**1.2 MATERIAIS DE LIMPEZA:**

| <b>ITEM</b> | <b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>                                                        | <b>UNID</b> | <b>Qtde. Total</b> | <b>Valor Unitário Médio</b> | <b>Valor Total Previsto</b> |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>1</b>    | Aditivo para pré lavagem, sem cloro embalagem 5 litros                             | Unid        | 79                 | R\$ 23,11                   | R\$ 1.825,69                |
| <b>2</b>    | Água sanitária a base de cloro ativo, mínimo 2 à 2,5% litro, embalagem de 5 litros | Unid        | 189                | <b>R\$ 20,13</b>            | R\$ 3.805,20                |
| <b>3</b>    | Álcool etílico líquido, 70° aproximadamente, frasco 1lt                            | Frasco      | 295                | <b>R\$ 10,99</b>            | R\$ 3.242,05                |
| <b>4</b>    | Álcool gel 70° aproximadamente, frasco 500 ml                                      | Frasco      | 200                | <b>R\$ 12,49</b>            | R\$ 2.498,67                |
| <b>5</b>    | Amaciante líquido, para uso em fibras têxteis, concentrado, embalagem de 5 litros  | Unid        | 76                 | <b>R\$ 22,96</b>            | R\$ 1.745,21                |
| <b>6</b>    | Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 15 litros              | unid        | 26                 | <b>R\$ 16,83</b>            | R\$ 437,67                  |

|           |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |     |                   |               |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
| <b>7</b>  | Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 20 litros                                                                                                                                                                                                              | Unid | 15  | <b>R\$ 24,83</b>  | R\$ 372,50    |
| <b>8</b>  | Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 8 litros                                                                                                                                                                                                               | unid | 9   | <b>R\$ 12,63</b>  | R\$ 113,70    |
| <b>9</b>  | Baldes com escorredor; apoio para cabo do mop, capacidade de 14 litros                                                                                                                                                                                                             | Unid | 8   | <b>R\$ 92,53</b>  | R\$ 740,27    |
| <b>10</b> | Bicarbonato de sódio, Pct de 2kg                                                                                                                                                                                                                                                   | Pct  | 1   | <b>R\$ 28,63</b>  | R\$ 28,63     |
| <b>11</b> | Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 3kg                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 45  | <b>R\$ 25,97</b>  | R\$ 1.168,50  |
| <b>12</b> | Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 5kg                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 95  | <b>R\$ 34,97</b>  | R\$ 3.321,83  |
| <b>13</b> | Borrifador em plástico, 500ml, com gatilho pulverizador.                                                                                                                                                                                                                           | Unid | 101 | <b>R\$ 11,30</b>  | R\$ 1.141,30  |
| <b>14</b> | Carrinho Kit de limpeza profissional composto por: balde espremedor para 2 águas, pá plástica para lixo, Placa de Sinalização Piso Molhado trilingue, Conjunto Mop Pó de 60cm com cabo em alumínio, conjunto Mop Úmido de 320g crú com cabo em alumínio.                           | unid | 6   | <b>R\$ 463,00</b> | R\$ 2.778,00  |
| <b>15</b> | Cera líquida acrílica auto brilho incolor, embalagem com 5lts                                                                                                                                                                                                                      | Unid | 80  | <b>R\$ 130,63</b> | R\$ 10.450,67 |
| <b>16</b> | Conjunto lixeiras coleta seletiva composto por: 4 Lixeiras para Coleta Seletiva 60 Litros fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Com tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outras, estrutura em aço galvanizado. | Conj | 12  | <b>R\$ 557,11</b> | R\$ 6.685,36  |

|           |                                                                                                                             |      |     |                   |               |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
| <b>17</b> | Conjunto mop pó 80cm, profissional, com cabo                                                                                | Unid | 6   | <b>R\$ 121,63</b> | R\$ 729,80    |
| <b>18</b> | Desinfetante líquido c/ aroma de lavanda ou limão, frasco com 5 litros                                                      | Unid | 451 | <b>R\$ 28,19</b>  | R\$ 12.712,19 |
| <b>19</b> | Desinfetante sanitário, base de parade clorobenzeno, tablete 40gramas, aromas floral/ limão                                 | unid | 100 | <b>R\$ 4,20</b>   | R\$ 419,67    |
| <b>20</b> | Desodorizador spray, 400 ml, fragrâncias variadas.                                                                          | Unid | 240 | <b>R\$ 17,63</b>  | R\$ 4.232,00  |
| <b>21</b> | Detergente Liquido, neutro, biodegradável, uso domestico, embalagem de 5 litros.                                            | Unid | 313 | <b>R\$ 29,85</b>  | R\$ 9.344,09  |
| <b>22</b> | Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 250 ml                                                                       | Par  | 21  | <b>R\$ 26,10</b>  | R\$ 548,10    |
| <b>23</b> | Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 400 ml, de parede.                                                           | Unid | 9   | <b>R\$ 35,97</b>  | R\$ 323,70    |
| <b>24</b> | Escova de limpeza, base plástica com cerdas de nylon, 13 x 6                                                                | Unid | 47  | <b>R\$ 8,86</b>   | R\$ 416,26    |
| <b>25</b> | Esfregão de aço 100% inox, filamento roliço c/ peso líquido de 10 g                                                         | Unid | 100 | <b>R\$ 3,18</b>   | R\$ 317,67    |
| <b>26</b> | Esponja de lã de aço, pct c/ 8 un de 60g                                                                                    | Pct  | 376 | <b>R\$ 3,34</b>   | R\$ 1.257,09  |
| <b>27</b> | Esponja p/ limpeza de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde, medidas de 110 x 75 x 23 m.m | Unid | 234 | <b>R\$ 3,66</b>   | R\$ 856,44    |
| <b>28</b> | Frasco plástico, 500ml, com válvula dosadora, para armazenamento e dispensação de sabonetes líquido ou álcool gel           | Unid | 12  | <b>R\$ 4,05</b>   | R\$ 48,60     |
| <b>29</b> | Hipoclorito de sódio, 5lts                                                                                                  | Uni  | 400 | <b>R\$ 13,33</b>  | R\$ 5.333,33  |
| <b>30</b> | Limpa vidros líquido, levemente perfumado, 500 ml                                                                           | Unid | 292 | <b>R\$ 18,02</b>  | R\$ 5.261,84  |

|           |                                                                                                         |      |     |                  |               |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------------|---------------|
| <b>31</b> | Limpador desengordurante para cozinha, perfume citrico suave, embalagem 5 litros                        | Unid | 67  | <b>R\$ 43,63</b> | R\$ 2.923,43  |
| <b>32</b> | Limpador para remoção de limo e sujeiras difíceis, com cloro ativo, embalagem de 5 litros               | Unid | 74  | <b>R\$ 44,60</b> | R\$ 3.300,40  |
| <b>33</b> | Lustra móveis, frasco 200ml, perfumado Lavanda.                                                         | Unid | 105 | <b>R\$ 11,68</b> | R\$ 1.226,05  |
| <b>34</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 40 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 2   | <b>R\$ 51,30</b> | R\$ 102,60    |
| <b>35</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 60 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 4   | <b>R\$ 61,60</b> | R\$ 246,40    |
| <b>36</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 80 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 5   | <b>R\$ 25,63</b> | R\$ 128,17    |
| <b>37</b> | Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, com cabo, tam. 8,4 x 30 x 6,2 cm                             | Unid | 18  | <b>R\$ 34,90</b> | R\$ 628,20    |
| <b>38</b> | Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, sem cabo                                                     | Unid | 7   | <b>R\$ 9,93</b>  | R\$ 69,53     |
| <b>39</b> | Pá com cabo com perfil de borracha 25 x 26 x 8,5cm                                                      | Unid | 11  | <b>R\$ 14,30</b> | R\$ 157,30    |
| <b>40</b> | Pá plástica p/ lixo c/ cabo curto e largura mínima de 21 cm                                             | Unid | 45  | <b>R\$ 11,73</b> | R\$ 527,85    |
| <b>41</b> | Pá tipo canguru 27,3 x 27,5 x 12 cm (fecha automaticamente quando erguida do chão)                      | Unid | 17  | <b>R\$ 30,10</b> | R\$ 511,64    |
| <b>42</b> | Papel higiênico c/ 4 rolos de 30m x 10cm, folha dupla, picotado, neutro, fardo c/ 64 rolos              | Pct  | 96  | <b>R\$ 73,63</b> | R\$ 7.068,80  |
| <b>43</b> | Papel Higiênico institucional, 300 ml, folha simples, neutro, extra macio, folha branca. Pact 08 rolos. | Pct  | 217 | <b>R\$ 68,97</b> | R\$ 14.965,77 |
| <b>44</b> | Refil para mopinho                                                                                      | Unid | 8   | <b>R\$ 5,00</b>  | R\$ 40,00     |
| <b>45</b> | Rodo de espuma especial, 40 cm, c/ base e cabo de madeira longo                                         | Unid | 30  | <b>R\$ 10,97</b> | R\$ 329,00    |

|           |                                                                                                                                                                                                                         |      |     |                   |               |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
| <b>46</b> | Rodo de pia, tam. 13,5cm, em polipropileno, lâmina em borracha ou EVA de alta resistência.                                                                                                                              | Unid | 14  | <b>R\$ 7,76</b>   | R\$ 108,59    |
| <b>47</b> | Rodo para limpeza, base de alumínio 40 cm com borracha dupla e cabo de madeira longo.                                                                                                                                   | Unid | 50  | <b>R\$ 26,17</b>  | R\$ 1.308,33  |
| <b>48</b> | Rodo para limpeza, base de alumínio 80 cm com borracha dupla e cabo de alumínio longo.                                                                                                                                  | Unid | 26  | <b>R\$ 54,15</b>  | R\$ 1.407,90  |
| <b>49</b> | Sabão de glicerina, barras de 200gr                                                                                                                                                                                     | Unid | 32  | <b>R\$ 5,21</b>   | R\$ 166,72    |
| <b>50</b> | Sabão em barra azul embalagem c; 5 barras                                                                                                                                                                               | Unid | 60  | <b>R\$ 12,30</b>  | R\$ 738,00    |
| <b>51</b> | Sabão em pó, pacote c/ 7 kg, concentrado                                                                                                                                                                                | Pct  | 150 | <b>R\$ 77,63</b>  | R\$ 11.645,00 |
| <b>52</b> | Saco p/ lixo capacidade 100 litros pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                                                                                            | Pct  | 314 | <b>R\$ 84,33</b>  | R\$ 26.480,67 |
| <b>53</b> | Saco p/ lixo capacidade 20 litros pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                                                                                             | Pct  | 577 | <b>R\$ 19,33</b>  | R\$ 11.155,33 |
| <b>54</b> | Saco p/ lixo capacidade 40 litros, pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                                                                                            | Pct  | 320 | <b>R\$ 35,20</b>  | R\$ 11.262,93 |
| <b>55</b> | Saco p/ lixo capacidade 60 litros, pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                                                                                            | Pct  | 220 | <b>R\$ 31,67</b>  | R\$ 6.966,67  |
| <b>56</b> | Saco p/ lixo, leitoso, capacidade 50 litros, pct c/ 5 unidades                                                                                                                                                          | Pct  | 320 | <b>R\$ 84,33</b>  | R\$ 26.986,67 |
| <b>57</b> | Saponáceo cremoso c/ 300 ml                                                                                                                                                                                             | Unid | 390 | <b>R\$ 9,57</b>   | R\$ 3.731,00  |
| <b>58</b> | Saponáceo em pó                                                                                                                                                                                                         | Unid | 32  | <b>R\$ 5,00</b>   | R\$ 160,00    |
| <b>59</b> | Varal De Chão, Cor Branca, Montado. 08 Varetas No Centro, 02 Abas Com 06 Varetas Cada, Estrutura Em Tubo De Aço, Pintura Epóxi À Pó, Peças Em Polipropileno, Capacidade 22kg De Roupas Úmidas, Leve, Prático E De Fácil | Unid | 12  | <b>R\$ 116,07</b> | R\$ 1.392,80  |

|           |                                                                                                                                                          |      |     |                  |              |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------------|--------------|
|           | Locomoção, Dimensões: 95x70x174cm (Axlxp).                                                                                                               |      |     |                  |              |
| <b>60</b> | Vassoura de nylon c/ cabo revestido, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm. | Unid | 173 | <b>R\$ 16,96</b> | R\$ 2.933,50 |
| <b>61</b> | Vassoura de nylon, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.                   | Und. | 58  | <b>R\$ 17,96</b> | R\$ 1.041,49 |
| <b>62</b> | Vassoura sanitária 38 x 14 x 14 cm, com cerdas em formato circular                                                                                       | Unid | 55  | <b>R\$ 9,96</b>  | R\$ 547,62   |

## 1.2 MATERIAIS DE HIGIENE

### 1.2.1 Para as Escolas Municipais

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                             | UNID.  | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL PREVISTO |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|-------------------|----------------------|
| 63   | Creme de pentear, para todos os tipos de cabelos, hipoalérgico, frasco de 500ml                  | Frasco | 8            | <b>R\$ 6,25</b>   | R\$ 50,00            |
| 64   | Lenço umidecido, hipoalergênico, sem álcool. Pact com 140 Unidades                               | Pct    | 250          | <b>R\$ 10,25</b>  | R\$ 2.562,50         |
| 65   | Repelente infantil em loção, para crianças a partir de 6 meses, hipoalergênico, frasco de 200 ml | Unid   | 12           | <b>R\$ 10,26</b>  | R\$ 123,08           |
| 66   | Sabonete em barra, 90 gramas, perfumado, hipoalergênico                                          | Unid   | 20           | <b>R\$ 4,96</b>   | R\$ 99,20            |
| 67   | Sabonete infantil líquido, Hipoalergênico, perolizado com                                        | Frasco | 10           | <b>R\$ 58,80</b>  | R\$ 588,00           |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |    |                  |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|------------------|--------------|
|    | perfume suave,<br>composição:<br>Triclosan, hidroxietil<br>celulose; mistura de<br>lauril éter sulfato de<br>sódio, diestereato<br>glicólico e<br>monoetanolamida de<br>ácido graxo de coco,<br>frasco c/ 200ml                                                                         |        |    |                  |              |
| 68 | Sabonete líquido,<br>hipoalergênico,<br>perolizado com<br>perfume suave,<br>composição:<br>Triclosan, hidroxietil<br>celulose; mistura de<br>lauril éter sulfato de<br>sódio, diestereato<br>glicólico e<br>monoetanolamida de<br>ácido graxo de coco,<br>embalagem 5lts                | Lts    | 66 | <b>R\$ 58,80</b> | R\$ 3.880,80 |
| 69 | Sabonete para<br>antissepsia das<br>mãos, líquido<br>perolizado isento de<br>perfume,<br>composição:<br>Triclosan, hidroxietil<br>celulose; mistura de<br>lauril éter sulfato de<br>sódio, diestereato<br>glicólico e<br>monoetanolamida de<br>ácido graxo de coco,<br>frasco c/ 200 ml | Frasco | 81 | <b>R\$ 47,62</b> | R\$ 3.856,95 |
| 70 | Shampoo infantil,<br>fórmula suave, sem<br>lágrimas,<br>hipoalergênico,<br>indicado para uso<br>diário em crianças a<br>partir de 0 meses,<br>frasco de 500ml                                                                                                                           | Frasco | 10 | <b>R\$ 9,57</b>  | R\$ 95,67    |

### 1.2.2 Para as demais Secretarias:

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                                                      | UNID.  | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL PREVISTO |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|-------------------|----------------------|
| 71   | Sabonete desengraxante para as mãos, líquido com esferas esfoliantes, isento de abrasivos e solventes, perfume suave de limão ou hortelã, frasco 5 litros | Frasco | 30           | R\$ 100,95        | R\$ 3.028,50         |

### 1.3 MATERIAIS DE COPA E COZINHA

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                  | UNID.                | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL PREVISTO |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| 72   | Colher descartável para sobremesa. Pacote com 100 unidades.                           | Pct                  | 220          | R\$ 6,25          | R\$ 1.375,00         |
| 73   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 200ml | Caixa c/ 2.500 copos | 25           | R\$ 176,33        | R\$ 4.408,33         |
| 74   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 300ml | Caixa c/ 2.500 copos | 17           | R\$ 201,97        | R\$ 3.433,43         |
| 75   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 80ml  | Caixa c/ 2.500 copos | 10           | R\$ 128,00        | R\$ 1.280,00         |
| 76   | Garfo plástico sobremesa cristal. 12,5cm, Pct 50 unid                                 | Pct                  | 191          | R\$ 4,25          | R\$ 811,75           |
| 77   | Guardanapo de papel, folha                                                            | Pct                  | 653          | R\$ 1,20          | R\$ 783,60           |

|    |                                                                                                                |       |     |                   |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------------------|--------------|
|    | simples, pact. com 50 unidades                                                                                 |       |     |                   |              |
| 78 | Lixeira Inox, com tampa e pedal, capc. 20 lts                                                                  | Unid. | 43  | <b>R\$ 51,67</b>  | R\$ 2.221,67 |
| 79 | Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 100lts                        | Unid  | 8   | <b>R\$ 151,30</b> | R\$ 1.210,40 |
| 80 | Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 50 lts                        | Unid  | 13  | <b>R\$ 165,63</b> | R\$ 2.153,23 |
| 81 | Luva descartável, tamanho G, Cx c/100                                                                          | Cx    | 24  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 895,92   |
| 82 | Luva descartável, tamanho M, Cx c/ 100                                                                         | Cx    | 42  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 1.567,86 |
| 83 | Luva descartável, tamanho P, Cx c/ 100 uni                                                                     | Cx    | 15  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 559,95   |
| 84 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho G | Par   | 153 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.346,40 |
| 85 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho M | Par   | 171 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.504,80 |
| 86 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma                            | Par   | 114 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.003,20 |

|    |                                                                                           |      |     |                   |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|--------------|
|    | antiderrapante,<br>tamanho P                                                              |      |     |                   |              |
| 87 | Mangueira para<br>jardim, 50mts,<br>flexível, com<br>esguicho e suporte.                  | Unid | 8   | <b>R\$ 153,33</b> | R\$ 1.226,67 |
| 88 | Mexedor Palheta<br>plástica<br>descartável, pact.<br>500 Unid.                            | Pct  | 50  | <b>R\$ 10,33</b>  | R\$ 516,67   |
| 89 | Palitos de dente<br>em madeira. Caixa<br>com 100 unidades                                 | Cx   | 32  | <b>R\$ 2,00</b>   | R\$ 63,89    |
| 90 | Palitos de fósforo<br>longo, com<br>certificação do<br>INMETRO. Caixa<br>com 240 unidades | Cx   | 29  | <b>R\$ 5,83</b>   | R\$ 169,17   |
| 91 | Pano de limpeza de<br>microfibra, 36 X<br>36m.                                            | Unid | 145 | <b>R\$ 7,97</b>   | R\$ 1.155,17 |
| 92 | Pano de prato,<br>100% algodão,<br>branco, com<br>bainha, 40 x 70cm,<br>liso.             | Unid | 160 | <b>R\$ 5,33</b>   | R\$ 852,80   |
| 93 | Pano p/ limpeza,<br>em algodão<br>alvejado 70 x 50<br>cm                                  | Unid | 170 | <b>R\$ 13,97</b>  | R\$ 2.374,33 |
| 94 | Pano p/ limpeza,<br>em algodão não<br>alvejado 70 x 50<br>cm                              | Unid | 29  | <b>R\$ 10,93</b>  | R\$ 317,07   |
| 95 | Pano para limpeza,<br>tipo flanela,<br>30x40cm aprox,<br>bordas com<br>bainha.            | Unid | 170 | <b>R\$ 7,33</b>   | R\$ 1.246,67 |
| 96 | Papel alumínio,<br>rolo de 30 cm x<br>7,5m.                                               | Unid | 17  | <b>R\$ 6,17</b>   | R\$ 104,83   |
| 97 | Papel toalha<br>branco, folha<br>dupla, embalagem<br>c/ 6 rolos, 20 cm x<br>200 m         | Cx   | 44  | <b>R\$ 106,63</b> | R\$ 4.691,87 |

|     |                                                                                                       |                               |     |                   |              |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|-------------------|--------------|
| 98  | Papel toalha, crepado, intercalado, branco, tam. 23 x 27 cm aprox. 2 dobras, em fardo com 1250 folhas | Fardo                         | 177 | <b>R\$ 48,97</b>  | R\$ 8.667,10 |
| 99  | Prato descartável 15 cm, fundo, embalagem com 10 unid.                                                | Caixa c/ 50 unid (500 pratos) | 28  | <b>R\$ 116,50</b> | R\$ 3.262,00 |
| 100 | Prato descartável 21 cm, fundo, embalagem com 10 unid.                                                | Caixa c/ 50 unid (500 pratos) | 18  | <b>R\$ 241,67</b> | R\$ 4.350,00 |
| 101 | Prendedor de roupas, pct c/ 12 unid                                                                   | Pct                           | 36  | <b>R\$ 2,93</b>   | R\$ 105,60   |
| 102 | Toalha de rosto, 040 x 070, algodão.                                                                  | Unid.                         | 26  | <b>R\$ 13,53</b>  | R\$ 351,78   |
| 103 | Touca descartável, com elástico, pct c/100 unid                                                       | Pct                           | 21  | <b>R\$ 24,33</b>  | R\$ 511,00   |
| 104 | Copo de isopor térmico, 120ml                                                                         | Caixa c/ 1000 copos           | 9   | <b>R\$ 199,97</b> | R\$ 1.799,70 |

1.4 As quantidades constantes são estimativas, não se obrigando a Administração a aquisição total.

1.5 Os produtos a serem ofertados devem ser de boa qualidade de modo a atender aos fins a que se determinam com eficiência e durabilidade.

1.6 Caso o produto recebido não se preste para a utilização com eficiência e qualidade, os bens serão devolvidos e caberá ao licitante substituí-los por outro que atenda aos requisitos deste edital.

1.7 Caso se faça necessária a substituição do produto, decorrente de motivo para com o qual o Município não contribuiu, durante o período de 12 meses, deverá o Licitante vencedor proceder na substituição no prazo de 5 dias, a contar da ciência para tal proceder.

1.8 O prazo de entrega deve ser de no máximo 5 dias úteis após a emissão e envio da Ordem de Compra e Empenho para a licitante vencedora.

1.8 Em casos de atrasos, a licitante vencedora será notificada a entregar o produto em até 5 dias úteis, podendo ensejar o cancelamento da compra e o estorno de empenho, passando ao próximo colocado na Ata de Registro de Preços.

1.8 Os produtos devem ser entregues dentro do prazo de validade, incorrendo a entrega com produtos vencidos, o mesmo deverá substituí-lo no prazo máximo de 5 dias corridos.

## **2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO:**

2.1 A aquisição dos materiais de limpeza é essencial para a continuidade dos serviços públicos e para a manutenção da higiene nos prédios municipais, assegurando condições adequadas de trabalho aos servidores e de atendimento à população.

2.2 Trata-se de item de consumo contínuo e necessário ao funcionamento regular das secretarias e da Câmara de Vereadores. A contratação centralizada visa obter melhores condições comerciais, economia de escala e padronização dos materiais adquiridos, garantindo eficiência na gestão dos recursos públicos.

## **3. DOS VALORES DE REFERÊNCIA UNITÁRIO**

### **3.1 Materiais de Limpeza:**

| <b>ITEM</b> | <b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>                                                        | <b>UNID</b> | <b>Qtde. Total</b> | <b>Valor Unitário Médio</b> | <b>Valor Total Previsto</b> |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>1</b>    | Aditivo para pré lavagem, sem cloro embalagem 5 litros                             | Unid        | 79                 | R\$ 23,11                   | R\$ 1.825,69                |
| <b>2</b>    | Água sanitária a base de cloro ativo, mínimo 2 à 2,5% litro, embalagem de 5 litros | Unid        | 189                | <b>R\$ 20,13</b>            | R\$ 3.805,20                |
| <b>3</b>    | Álcool etílico líquido, 70° aproximadamente, frasco 1lt                            | Frasco      | 295                | <b>R\$ 10,99</b>            | R\$ 3.242,05                |
| <b>4</b>    | Álcool gel 70° aproximadamente, frasco 500 ml                                      | Frasco      | 200                | <b>R\$ 12,49</b>            | R\$ 2.498,67                |
| <b>5</b>    | Amaciante líquido, para uso em fibras têxteis, concentrado, embalagem de 5 litros  | Unid        | 76                 | <b>R\$ 22,96</b>            | R\$ 1.745,21                |
| <b>6</b>    | Balde em plástico resistente, com alça                                             | unid        | 26                 | <b>R\$ 16,83</b>            | R\$ 437,67                  |

|           |                                                                                                                                                                                                                                                          |      |     |                   |               |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
|           | metálica, capacidade 15 litros                                                                                                                                                                                                                           |      |     |                   |               |
| <b>7</b>  | Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 20 litros                                                                                                                                                                                    | Unid | 15  | <b>R\$ 24,83</b>  | R\$ 372,50    |
| <b>8</b>  | Balde em plástico resistente, com alça metálica, capacidade 8 litros                                                                                                                                                                                     | unid | 9   | <b>R\$ 12,63</b>  | R\$ 113,70    |
| <b>9</b>  | Baldes com escorredor; apoio para cabo do mop, capacidade de 14 litros                                                                                                                                                                                   | Unid | 8   | <b>R\$ 92,53</b>  | R\$ 740,27    |
| <b>10</b> | Bicarbonato de sódio, Pct de 2kg                                                                                                                                                                                                                         | Pct  | 1   | <b>R\$ 28,63</b>  | R\$ 28,63     |
| <b>11</b> | Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 3kg                                                                                                                                                                                          | Unid | 45  | <b>R\$ 25,97</b>  | R\$ 1.168,50  |
| <b>12</b> | Bobina saco plástico picotado para guardar alimentos, capc. 5kg                                                                                                                                                                                          | Unid | 95  | <b>R\$ 34,97</b>  | R\$ 3.321,83  |
| <b>13</b> | Borrifador em plástico, 500ml, com gatilho pulverizador.                                                                                                                                                                                                 | Unid | 101 | <b>R\$ 11,30</b>  | R\$ 1.141,30  |
| <b>14</b> | Carrinho Kit de limpeza profissional composto por: balde espremedor para 2 águas, pá plástica para lixo, Placa de Sinalização Piso Molhado trilingue, Conjunto Mop Pó de 60cm com cabo em alumínio, conjunto Mop Úmido de 320g crú com cabo em alumínio. | unid | 6   | <b>R\$ 463,00</b> | R\$ 2.778,00  |
| <b>15</b> | Cera líquida acrílica auto brilho incolor, embalagem com 5lts                                                                                                                                                                                            | Unid | 80  | <b>R\$ 130,63</b> | R\$ 10.450,67 |
| <b>16</b> | Conjunto lixeiras coleta seletiva composto por: 4 Lixeiras para Coleta Seletiva 60 Litros fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Com tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas                | Conj | 12  | <b>R\$ 557,11</b> | R\$ 6.685,36  |

|           |                                                                                                                             |      |     |                   |               |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
|           | às outra, estrutura em aço galvanizado.                                                                                     |      |     |                   |               |
| <b>17</b> | Conjunto mop pó 80cm, profissional, com cabo                                                                                | Unid | 6   | <b>R\$ 121,63</b> | R\$ 729,80    |
| <b>18</b> | Desinfetante líquido c/ aroma de lavanda ou limão, frasco com 5 litros                                                      | Unid | 451 | <b>R\$ 28,19</b>  | R\$ 12.712,19 |
| <b>19</b> | Desinfetante sanitário, base de parade clorobenzeno, tablete 40gramas, aromas floral/ limão                                 | unid | 100 | <b>R\$ 4,20</b>   | R\$ 419,67    |
| <b>20</b> | Desodorizador spray, 400 ml, fragrâncias variadas.                                                                          | Unid | 240 | <b>R\$ 17,63</b>  | R\$ 4.232,00  |
| <b>21</b> | Detergente Liquido, neutro, biodegradável, uso domestico, embalagem de 5 litros.                                            | Unid | 313 | <b>R\$ 29,85</b>  | R\$ 9.344,09  |
| <b>22</b> | Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 250 ml                                                                       | Par  | 21  | <b>R\$ 26,10</b>  | R\$ 548,10    |
| <b>23</b> | Dispenser para sabonete/ álcool gel, plástico, 400 ml, de parede.                                                           | Unid | 9   | <b>R\$ 35,97</b>  | R\$ 323,70    |
| <b>24</b> | Escova de limpeza, base plástica com cerdas de nylon, 13 x 6                                                                | Unid | 47  | <b>R\$ 8,86</b>   | R\$ 416,26    |
| <b>25</b> | Esfregão de aço 100% inox, filamento roliço c/ peso líquido de 10 g                                                         | Unid | 100 | <b>R\$ 3,18</b>   | R\$ 317,67    |
| <b>26</b> | Esponja de lã de aço, pct c/ 8 un de 60g                                                                                    | Pct  | 376 | <b>R\$ 3,34</b>   | R\$ 1.257,09  |
| <b>27</b> | Esponja p/ limpeza de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde, medidas de 110 x 75 x 23 m.m | Unid | 234 | <b>R\$ 3,66</b>   | R\$ 856,44    |
| <b>28</b> | Frasco plástico, 500ml, com válvula dosadora, para armazenamento e dispensação de sabonetes líquido ou álcool gel           | Unid | 12  | <b>R\$ 4,05</b>   | R\$ 48,60     |
| <b>29</b> | Hipoclorito de sódio, 5lts                                                                                                  | Uni  | 400 | <b>R\$ 13,33</b>  | R\$ 5.333,33  |



|           |                                                                                                         |      |     |                  |               |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------------|---------------|
| <b>30</b> | Limpa vidros líquido, levemente perfumado, 500 ml                                                       | Unid | 292 | <b>R\$ 18,02</b> | R\$ 5.261,84  |
| <b>31</b> | Limpador desengordurante para cozinha, perfume citrico suave, embalagem 5 litros                        | Unid | 67  | <b>R\$ 43,63</b> | R\$ 2.923,43  |
| <b>32</b> | Limpador para remoção de limo e sujeiras difíceis, com cloro ativo, embalagem de 5 litros               | Unid | 74  | <b>R\$ 44,60</b> | R\$ 3.300,40  |
| <b>33</b> | Lustra móveis, frasco 200ml, perfumado Lavanda.                                                         | Unid | 105 | <b>R\$ 11,68</b> | R\$ 1.226,05  |
| <b>34</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 40 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 2   | <b>R\$ 51,30</b> | R\$ 102,60    |
| <b>35</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 60 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 4   | <b>R\$ 61,60</b> | R\$ 246,40    |
| <b>36</b> | Mop Pó, com cabo, tam. 80 cm, fios 100% acrílicos                                                       | Unid | 5   | <b>R\$ 25,63</b> | R\$ 128,17    |
| <b>37</b> | Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, com cabo, tam. 8,4 x 30 x 6,2 cm                             | Unid | 18  | <b>R\$ 34,90</b> | R\$ 628,20    |
| <b>38</b> | Mop úmido, de tiras de algodão retorcidos, sem cabo                                                     | Unid | 7   | <b>R\$ 9,93</b>  | R\$ 69,53     |
| <b>39</b> | Pá com cabo com perfil de borracha 25 x 26 x 8,5cm                                                      | Unid | 11  | <b>R\$ 14,30</b> | R\$ 157,30    |
| <b>40</b> | Pá plástica p/ lixo c/ cabo curto e largura mínima de 21 cm                                             | Unid | 45  | <b>R\$ 11,73</b> | R\$ 527,85    |
| <b>41</b> | Pá tipo canguru 27,3 x 27,5 x 12 cm (fecha automaticamente quando erguida do chão)                      | Unid | 17  | <b>R\$ 30,10</b> | R\$ 511,64    |
| <b>42</b> | Papel higiênico c/ 4 rolos de 30m x 10cm, folha dupla, picotado, neutro, fardo c/ 64 rolos              | Pct  | 96  | <b>R\$ 73,63</b> | R\$ 7.068,80  |
| <b>43</b> | Papel Higiênico institucional, 300 ml, folha simples, neutro, extra macio, folha branca. Pact 08 rolos. | Pct  | 217 | <b>R\$ 68,97</b> | R\$ 14.965,77 |
| <b>44</b> | Refil para mopinho                                                                                      | Unid | 8   | <b>R\$ 5,00</b>  | R\$ 40,00     |

|           |                                                                                                                                               |      |     |                   |               |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------|
| <b>45</b> | Rodo de espuma especial, 40 cm, c/ base e cabo de madeira longo                                                                               | Unid | 30  | <b>R\$ 10,97</b>  | R\$ 329,00    |
| <b>46</b> | Rodo de pia, tam. 13,5cm, em polipropileno, lâmina em borracha ou EVA de alta resistência.                                                    | Unid | 14  | <b>R\$ 7,76</b>   | R\$ 108,59    |
| <b>47</b> | Rodo para limpeza, base de alumínio 40 cm com borracha dupla e cabo de madeira longo.                                                         | Unid | 50  | <b>R\$ 26,17</b>  | R\$ 1.308,33  |
| <b>48</b> | Rodo para limpeza, base de alumínio 80 cm com borracha dupla e cabo de alumínio longo.                                                        | Unid | 26  | <b>R\$ 54,15</b>  | R\$ 1.407,90  |
| <b>49</b> | Sabão de glicerina, barras de 200gr                                                                                                           | Unid | 32  | <b>R\$ 5,21</b>   | R\$ 166,72    |
| <b>50</b> | Sabão em barra azul embalagem c; 5 barras                                                                                                     | Unid | 60  | <b>R\$ 12,30</b>  | R\$ 738,00    |
| <b>51</b> | Sabão em pó, pacote c/ 7 kg, concentrado                                                                                                      | Pct  | 150 | <b>R\$ 77,63</b>  | R\$ 11.645,00 |
| <b>52</b> | Saco p/ lixo capacidade 100 litros pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                  | Pct  | 314 | <b>R\$ 84,33</b>  | R\$ 26.480,67 |
| <b>53</b> | Saco p/ lixo capacidade 20 litros pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                   | Pct  | 577 | <b>R\$ 19,33</b>  | R\$ 11.155,33 |
| <b>54</b> | Saco p/ lixo capacidade 40 litros, pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                  | Pct  | 320 | <b>R\$ 35,20</b>  | R\$ 11.262,93 |
| <b>55</b> | Saco p/ lixo capacidade 60 litros, pct c/ 100 un, reforçado.                                                                                  | Pct  | 220 | <b>R\$ 31,67</b>  | R\$ 6.966,67  |
| <b>56</b> | Saco p/ lixo, leitoso, capacidade 50 litros, pct c/ 5 unidades                                                                                | Pct  | 320 | <b>R\$ 84,33</b>  | R\$ 26.986,67 |
| <b>57</b> | Saponáceo cremoso c/ 300 ml                                                                                                                   | Unid | 390 | <b>R\$ 9,57</b>   | R\$ 3.731,00  |
| <b>58</b> | Saponáceo em pó                                                                                                                               | Unid | 32  | <b>R\$ 5,00</b>   | R\$ 160,00    |
| <b>59</b> | Varal De Chão, Cor Branca, Montado. 08 Varetas No Centro, 02 Abas Com 06 Varetas Cada, Estrutura Em Tubo De Aço, Pintura Epóxi À Pó, Peças Em | Unid | 12  | <b>R\$ 116,07</b> | R\$ 1.392,80  |

|           |                                                                                                                                                          |      |     |                  |              |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------------|--------------|
|           | Polipropileno, Capacidade 22kg De Roupas Úmidas, Leve, Prático E De Fácil Locomoção, Dimensões: 95x70x174cm (Axlxp).                                     |      |     |                  |              |
| <b>60</b> | Vassoura de nylon c/ cabo revestido, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm. | Unid | 173 | <b>R\$ 16,96</b> | R\$ 2.933,50 |
| <b>61</b> | Vassoura de nylon, ângulo e formato especial para cantos, cerdas plumadas, capa plástica protetora, medidas de 29cm x 37,5cm x 21,5cm.                   | Und. | 58  | <b>R\$ 17,96</b> | R\$ 1.041,49 |
| <b>62</b> | Vassoura sanitária 38 x 14 x 14 cm, com cerdas em formato circular                                                                                       | Unid | 55  | <b>R\$ 9,96</b>  | R\$ 547,62   |

### 3.2 Materiais de Higiene para Escolas Municipais:

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                             | UNID.  | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL PREVISTO |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|-------------------|----------------------|
| 63   | Creme de pentear, para todos os tipos de cabelos, hipoalérgico, frasco de 500ml                  | Frasco | 8            | <b>R\$ 6,25</b>   | R\$ 50,00            |
| 64   | Lenço umidecido, hipoalergênico, sem álcool. Pact com 140 Unidades                               | Pct    | 250          | <b>R\$ 10,25</b>  | R\$ 2.562,50         |
| 65   | Repelente infantil em loção, para crianças a partir de 6 meses, hipoalergênico, frasco de 200 ml | Unid   | 12           | <b>R\$ 10,26</b>  | R\$ 123,08           |
| 66   | Sabonete em barra, 90 gramas, perfumado, hipoalergêncio                                          | Unid   | 20           | <b>R\$ 4,96</b>   | R\$ 99,20            |
| 67   | Sabonete infantil líquido, Hipoalergênico,                                                       | Frasco | 10           | <b>R\$ 58,80</b>  | R\$ 588,00           |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                  |        |    |                  |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|------------------|--------------|
|    | perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200ml                                              |        |    |                  |              |
| 68 | Sabonete líquido, hipoalergênico, perolizado com perfume suave, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, embalagem 5lts             | Lts    | 66 | <b>R\$ 58,80</b> | R\$ 3.880,80 |
| 69 | Sabonete para antissepsia das mãos, líquido perolizado isento de perfume, composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco, frasco c/ 200 ml | Frasco | 81 | <b>R\$ 47,62</b> | R\$ 3.856,95 |
| 70 | Shampoo infantil, fórmula suave, sem lágrimas, hipoalergênico, indicado para uso diário em crianças a partir de 0 meses, frasco de 500ml                                                                                                         | Frasco | 10 | <b>R\$ 9,57</b>  | R\$ 95,67    |

### 3.3 Materiais de Higiene para as Demais Secretarias:

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                                                      | UNID.  | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL  |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|-------------------|--------------|
| 71   | Sabonete desengraxante para as mãos, líquido com esferas esfoliantes, isento de abrasivos e solventes, perfume suave de limão ou hortelã, frasco 5 litros | Frasco | 30           | <b>R\$ 100,95</b> | R\$ 3.028,50 |

### 3.4 Materiais de Copa e Cozinha:

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                  | UNID.                | QUANT. TOTAL | VALOR MÉDIO UNIT. | VALOR TOTAL PREVISTO |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| 72   | Colher descartável para sobremesa. Pacote com 100 unidades.                           | Pct                  | 220          | <b>R\$ 6,25</b>   | R\$ 1.375,00         |
| 73   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 200ml | Caixa c/ 2.500 copos | 25           | <b>R\$ 176,33</b> | R\$ 4.408,33         |
| 74   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 300ml | Caixa c/ 2.500 copos | 17           | <b>R\$ 201,97</b> | R\$ 3.433,43         |
| 75   | Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, Capacidade de 80ml  | Caixa c/ 2.500 copos | 10           | <b>R\$ 128,00</b> | R\$ 1.280,00         |
| 76   | Garfo plástico sobremesa cristal. 12,5cm, Pct 50 unid                                 | Pct                  | 191          | <b>R\$ 4,25</b>   | R\$ 811,75           |
| 77   | Guardanapo de papel, folha simples, pact. com 50 unidades                             | Pct                  | 653          | <b>R\$ 1,20</b>   | R\$ 783,60           |

|    |                                                                                                                |       |     |                   |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------------------|--------------|
| 78 | Lixeira Inox, com tampa e pedal, capc. 20 lts                                                                  | Unid. | 43  | <b>R\$ 51,67</b>  | R\$ 2.221,67 |
| 79 | Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 100lts                        | Unid  | 8   | <b>R\$ 151,30</b> | R\$ 1.210,40 |
| 80 | Lixeira retangular, em plástico resistente, com pedal, cor branca, capacidade p/ 50 lts                        | Unid  | 13  | <b>R\$ 165,63</b> | R\$ 2.153,23 |
| 81 | Luva descartável, tamanho G, Cx c/100                                                                          | Cx    | 24  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 895,92   |
| 82 | Luva descartável, tamanho M, Cx c/ 100                                                                         | Cx    | 42  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 1.567,86 |
| 83 | Luva descartável, tamanho P, Cx c/ 100 uni                                                                     | Cx    | 15  | <b>R\$ 37,33</b>  | R\$ 559,95   |
| 84 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho G | Par   | 153 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.346,40 |
| 85 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma anti-derrapante, tamanho M | Par   | 171 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.504,80 |
| 86 | Luvas de látex para uso geral em limpeza e higienização c/ interior forrado e palma antiderrapante, tamanho P  | Par   | 114 | <b>R\$ 8,80</b>   | R\$ 1.003,20 |

|    |                                                                               |       |     |                   |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------------------|--------------|
| 87 | Mangueira para jardim, 50mts, flexível, com esguicho e suporte.               | Unid  | 8   | <b>R\$ 153,33</b> | R\$ 1.226,67 |
| 88 | Mexedor Palheta plástica descartável, pact. 500 Unid.                         | Pct   | 50  | <b>R\$ 10,33</b>  | R\$ 516,67   |
| 89 | Palitos de dente em madeira. Caixa com 100 unidades                           | Cx    | 32  | <b>R\$ 2,00</b>   | R\$ 63,89    |
| 90 | Palitos de fósforo longo, com certificação do INMETRO. Caixa com 240 unidades | Cx    | 29  | <b>R\$ 5,83</b>   | R\$ 169,17   |
| 91 | Pano de limpeza de microfibra, 36 X 36m.                                      | Unid  | 145 | <b>R\$ 7,97</b>   | R\$ 1.155,17 |
| 92 | Pano de prato, 100% algodão, branco, com bainha, 40 x 70cm, liso.             | Unid  | 160 | <b>R\$ 5,33</b>   | R\$ 852,80   |
| 93 | Pano p/ limpeza, em algodão alvejado 70 x 50 cm                               | Unid  | 170 | <b>R\$ 13,97</b>  | R\$ 2.374,33 |
| 94 | Pano p/ limpeza, em algodão não alvejado 70 x 50 cm                           | Unid  | 29  | <b>R\$ 10,93</b>  | R\$ 317,07   |
| 95 | Pano para limpeza, tipo flanela, 30x40cm aprox, bordas com bainha.            | Unid  | 170 | <b>R\$ 7,33</b>   | R\$ 1.246,67 |
| 96 | Papel alumínio, rolo de 30 cm x 7,5m.                                         | Unid  | 17  | <b>R\$ 6,17</b>   | R\$ 104,83   |
| 97 | Papel toalha branco, folha dupla, embalagem c/ 6 rolos, 20 cm x 200 m         | Cx    | 44  | <b>R\$ 106,63</b> | R\$ 4.691,87 |
| 98 | Papel toalha, crepado, intercalado,                                           | Fardo | 177 | <b>R\$ 48,97</b>  | R\$ 8.667,10 |

|     |                                                                   |                               |    |                   |              |
|-----|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----|-------------------|--------------|
|     | branco, tam. 23 x 27 cm aprox. 2 dobras, em fardo com 1250 folhas |                               |    |                   |              |
| 99  | Prato descartável 15 cm, fundo, embalagem com 10 unid.            | Caixa c/ 50 unid (500 pratos) | 28 | <b>R\$ 116,50</b> | R\$ 3.262,00 |
| 100 | Prato descartável 21 cm, fundo, embalagem com 10 unid.            | Caixa c/ 50 unid (500 pratos) | 18 | <b>R\$ 241,67</b> | R\$ 4.350,00 |
| 101 | Prendedor de roupas, pct c/ 12 unid                               | Pct                           | 36 | <b>R\$ 2,93</b>   | R\$ 105,60   |
| 102 | Toalha de rosto, 040 x 070, algodão.                              | Unid.                         | 26 | <b>R\$ 13,53</b>  | R\$ 351,78   |
| 103 | Touca descartável, com elástico, pct c/100 unid                   | Pct                           | 21 | <b>R\$ 24,33</b>  | R\$ 511,00   |
| 104 | Copo de isopor térmico, 120ml                                     | Caixa c/ 1000 copos           | 9  | <b>R\$ 199,97</b> | R\$ 1.799,70 |

3.5 O referido pregão será realizado por ITEM, devendo os lances obedecerem ao valor de referência do Unitário;

#### 4. DO PEDIDO DE COMPRA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O Responsável do Departamento de Compras solicitará a entrega, em até **5 (dez) dias úteis** a partir do recebimento do mesmo, cabendo a contratante a entrega e todos os custos referente a entrega.

- O Município avaliará a qualidade através do Responsável da Secretaria de Administração e Fiscal de Contrato, o qual, se necessário, solicitará a troca do mesmo, em caso de desconformidade com o solicitado;
- Os produtos deverão ser entregues na Sede do Município, na situada na Av. Mário Cirino Rodrigues, 249, no horário das 8h às 12h ou das 13h30 às 17h, em dias de expediente, devendo ser comunicado a data de entrega ao fiscal deste contrato com antecedência.
- As solicitações de fornecimento à licitante 1ª colocada será feita, por escrito,



mediante ordem de compra, preenchida em modelo próprio, datada e assinada pela autoridade competente.

- As ordens de compra poderão ser encaminhadas por meio eletrônico ou por outra forma admitida pela Administração.
- Dentro do prazo de vigência da ata, a empresa 1ª colocada está obrigada ao fornecimento do(s) produto(s), desde que obedecidas às condições da ordem de compra e cláusulas do processo de contratação, que precedeu a formalização dessa Ata.
- Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou do termo de referência, no caso de contratação direta, ou ainda em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:
  - Imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
  - Em até 05 (cinco) dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.
- A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à instauração de processo administrativo especial para eventual aplicação das sanções previstas pela inexecução.

## **5. DA FISCALIZAÇÃO**

O responsável pela fiscalização e acompanhamento do processo será indicado pela Administração Municipal, conforme estabelecido em contrato a ser realizado.

## **6. DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA**

A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo e firmadas através de contrato administrativo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução da contratação.

## **7. DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE**

Receber os serviços, no prazo e condições estabelecidas, conforme especificações constantes no contrato administrativo.

## **8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

Comete infração administrativa, conforme estabelecido no Art. 155 da Lei 14.133/2021.

## **9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

Os resultados são a disponibilidade de produtos de limpeza, higiene e copa e cozinha de forma adequada, assim como a utilização para limpeza e manutenção dos prédios públicos.

## **10. DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO**

O parcelamento será necessário, tendo em vista se tratar de Registro de Preços, o qual a Administração, através das Secretarias Municipais e da Câmara de Vereadores solicitarão os produtos, conforme a necessidade de cada setor.

## **11. DEMONSTRATIVOS E RESULTADOS PRETENDIDOS**

Os resultados são a disponibilidade de produtos de limpeza, higiene e copa e cozinha de forma adequada, assim como a utilização para limpeza e manutenção dos prédios públicos

## **12. CONCLUSÃO E DA VIABILIDADE**

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade técnica e necessidade da aquisição de materiais de limpeza, com o objetivo de atender de forma adequada e eficiente a demanda das Secretarias e Câmara de Vereadores.

Caseiros, 30 de julho de 2025.

## ANEXO II

### PREGAO ELETRÔNICO Nº 013/2025

#### MODELO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025

Aos \_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ de 2025, nas dependências da Administração Municipal de Caseiros/RS, situada na Av. Mário Cirino Rodrigues, 249, na cidade de Caseiros-RS, nos termos do art. 82, da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, o órgão gerenciador (OG), devidamente designado pela autoridade competente, face a classificação das propostas apresentadas no processo de contratação através de Pregão Eletrônico, nº 002/2025, para REGISTRO DE PREÇOS nº \_\_\_\_/2025, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE HIGIENE E MATERIAIS DE COPA E COZINHA** por deliberação da Pregoeira e Equipe de Apoio, homologada em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2025, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM de outro lado, a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, com sede na Rua/Av. \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_, bairro \_\_\_\_\_, cidade de \_\_\_\_\_, Estado do \_\_\_\_\_, neste ato representado pelo seu diretor, Sr. (Sra.) \_\_\_\_\_, brasileiro(a), maior, residente e domiciliado(a) na Rua/Av. \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_, Município de \_\_\_\_\_, Estado do \_\_\_\_\_, portador(a) do CPF nº \_\_\_\_\_ e Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram entre si o presente Ata de Registro de Preço, que também terá a função de Contrato, que será regido pelas cláusulas e condições que seguem:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E ENTREGA

A presente Ata de Registro de Preços tem por finalidade registrar os preços dos seguintes itens :

| ITEM | MODELO/DESCRIÇÃO | QUANTIDADE |
|------|------------------|------------|
| 01   |                  |            |
| 02   |                  |            |
| 03   |                  |            |

|    |  |  |
|----|--|--|
| 04 |  |  |
| 05 |  |  |

**1.1** O Responsável do Departamento de Compras solicitará a entrega, em até 5 (dez) dias úteis a partir do recebimento do mesmo, cabendo a contratante a entrega

**1.1.1** O Município avaliará a qualidade através do Responsável da Secretaria de Administração e Fiscal de Contrato, o qual, se necessário, solicitará a troca do mesmo, em caso de desconformidade com o solicitado;

**1.1.2** Os produtos deverão ser entregues na Sede do Município, na situada na Av. Mário Cirino Rodrigues, 249, no horário das 8h às 12h ou das 13h30 às 17h, em dias de expediente, devendo ser comunicado a data de entrega ao fiscal deste contrato com antecedência.

#### CLÁUSULA SEGUNDA- VALIDADE

**2.1** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período e igual quantidade desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

**2.2.** Conforme art. 83, da Lei nº 14.133/2021, a Administração não está obrigada a realizar contratação por intermédio dessa Ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica para os mesmos produtos, desde que motivadamente, assegurando-se, todavia, a preferência de contratação aos registrados, no caso de igualdade de condições.

#### CLÁUSULA TERCEIRA- CONTRATO

**3.1** Para a contratação dos itens registrados nessa Ata, poderá ser dispensada a celebração de contrato com o licitante registrado, se preenchidos os requisitos do art. 95, incisos I e II, e § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**3.2** Na hipótese de não formulação de contrato, aplicar-se-á as previsões constantes nesta ata e no edital, inclusive quanto a rescisão e aplicação de sanções decorrente das hipóteses ali previstas.

#### CLÁUSULA QUARTA- PREÇOS

**4.1** Os preços ofertados pelas empresas na licitação serão devidamente registrados, conforme demonstrativo abaixo:

| ITEM 1      | LICITANTE         | UNID. | QUANT. | VALOR |
|-------------|-------------------|-------|--------|-------|
| 1ª colocada | (nome da empresa) |       |        | R\$   |
| 2ª colocada | ...               |       |        | R\$   |
| 3ª colocada | ...               |       |        | R\$   |
| ITEM 2      | LICITANTE         |       |        | VALOR |
| 1ª colocada | (nome da empresa) |       |        | R\$   |
| 2ª colocada | ...               |       |        | R\$   |
| 3ª colocada | ...               |       |        | R\$   |
| ITEM 3      | LICITANTE         |       |        | VALOR |
| ...         | ...               |       |        | ...   |

**4.2** Serão incluídos na presente ata os licitantes que aceitarem cotar o objeto em preço igual ao do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação, e posteriormente os licitantes que mantiverem a sua proposta original, conforme art. 82, § 5º, VI da Lei Federal nº 14.133/2021.

**4.3** No caso de ser registrado mais de um licitante com o mesmo valor, em preço igual ao do licitante vencedor, ficará assegurada a preferência de contratação de acordo com a ordem de classificação, conforme dispõe o art. 82, VII da Lei Federal nº 14.133/2021.

**4.4** Na hipótese, se devidamente comprovado e deferido o reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado, o fornecedor será reclassificado na ata, conforme o preço reequilibrado.

#### CLÁUSULA QUINTA- CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

**5.1** As solicitações de fornecimento à licitante 1ª colocada será feita, por escrito, mediante ordem de compra, preenchida em modelo próprio, datada e assinada pela autoridade competente.

**5.2** As ordens de compra poderão ser encaminhadas por meio eletrônico ou por outra forma admitida pela Administração.

**5.3** Dentro do prazo de vigência da ata, a empresa 1ª colocada está obrigada ao fornecimento do(s) produto(s), desde que obedecidas às condições da ordem de compra e cláusulas do processo de contratação, que precedeu a formalização dessa Ata.

**5.4** Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou do termo de referência, no caso de contratação direta, ou ainda em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da

Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

- a) Imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) Em até 05 (cinco) dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

**5.6** A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à instauração de processo administrativo especial para eventual aplicação das sanções previstas pela inexecução.

#### CLÁUSULA SEXTA- CANCELAMENTO DO REGISTRO DE LICITANTE E DO PREÇO REGISTRADO

**6.1** O licitante que teve seu preço registrado poderá ter seu registro cancelado da presente Ata, com consequente aplicação das penalidades previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) Quando o fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;
- b) Quando o fornecedor não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa razoável;
- c) Quando o fornecedor não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou
- d) Quando o fornecedor sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021.

**6.2** O licitante que teve seu preço registrado poderá ter seu registro cancelado da presente Ata, sem aplicação das penalidades previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) Quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, por estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata por fato superveniente à licitação, alheio à sua vontade, decorrente de caso fortuito ou força maior, desde que o pedido de cancelamento seja devidamente comprovado com a respectiva documentação da situação alegada;
- b) Falecimento do registrado.

**6.3** O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho da Administração, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

**6.4** Na hipótese de cancelamento do registro de fornecedor, a Administração poderá convocar os demais licitantes registrados em ata, em ordem de classificação.

**6.5** O licitante que teve seu preço registrado poderá ter o **cancelamento dos preços** registrados da presente Ata, sem a consequente aplicação das penalidades previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) Quando por razão de interesse público;
- b) Quando a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;
- c) Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado e não houver êxito nas negociações.

**6.6** No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas por publicação no diário oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado, o licitante, da ata de registro de preços.

#### CLÁUSULA SÉTIMA. PENALIDADES

**7.1** Os itens que vierem a ser contratados deverão ser entregues conforme o prazo estabelecido no edital ou termo de referência, no caso de contratação direta, a contar da data da assinatura da Ordem de Compra, sob pena de multa de 1,0% (um por cento) por dia de atraso, limitado este a 15 (quinze) dias, após o qual será considerado inexecução contratual.

**7.2** As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, se houver. Caso não formalizado, serão calculadas sobre o valor da nota de empenho.

**7.3.** As penalidades aqui previstas não afastam aquelas previstas no edital de licitação, que serão aplicadas na hipótese de não enquadramento da previsão desta ata. Caracterizada a inexecução contratual, aplicar-se -á a sanção prevista no edital.

#### CLÁUSULA OITAVA- FISCALIZAÇÃO

**8.1** Cabe ao fiscal da ata de registro de preços proceder à fiscalização rotineira dos itens recebido, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e demais especificações que se fizerem necessárias, conforme previsto no art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**8.2** Os fiscais estão investidos no dever de recusar, em parte ou totalmente, o material ou serviço que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que seja entregue/executado fora dos dias e horários preestabelecidos, conforme dispõe o art. 140, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021.

**8.3** As irregularidades constatadas deverão ser comunicadas ao Secretário da pasta, no prazo máximo de 30 dias, sem prejuízo de o próprio fiscal notificar o registrado para adotar

as providências necessárias para correção ou, quando for o caso, recomendar ao Secretário a instauração de processo para a aplicação das penalidades cabíveis.

**8.4** O Município poderá promover ampla pesquisa no mercado em periodicidade semestral, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os nele praticados, condição indispensável para a solicitação da aquisição, em observância ao previsto no art. 82, § 5º, IV da Lei nº 14.133/2021.

#### CLÁUSULA NONA- CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

**9.1** Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

- a) Greve geral;
- b) Calamidade pública;
- c) Interrupção dos meios de transporte;
- d) Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e) Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002).

**9.2** Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

**9.3** Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao Município, em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

#### CLÁUSULA DÉCIMA- DO PAGAMENTO

**10.2** O pagamento do objeto desta licitação dar-se-á mediante as condições abaixo:

**10.2** O pagamento será efetuado através de depósito bancário, efetivada até o dia 10 de cada mês subsequente aquele que houve a entrega do produto, devidamente visada pelos responsáveis, mediante a apresentação da Nota Fiscal, e com observância do estipulado pela Lei n. 14.133/2021;

**10.3** O depósito bancário será efetuado na conta corrente da empresa vencedora, que deverá indicar todos os dados da instituição financeira, sendo que o nº da conta cadastrada na referida instituição deverá ter o mesmo CNPJ e/ou CPF e razão social e/ou nome, conforme CGM junto ao município promotor do certame. Estas informações devem constar na Nota Fiscal/Fatura, nos seguintes dados:

BANCO: \_\_\_\_\_

AGÊNCIA: \_\_\_\_\_



CONTA CORRENTE: \_\_\_\_\_

- 10.3.1 Qualquer liberação de pagamento somente será efetuada após o recebimento, conferência e aprovação dos produtos entregues;
- 10.3.2 O item que eventualmente não for aceito, com a devida fundamentação, se não substituídos dentro do prazo determinado, não serão pagos;
- 10.3.3 A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo e o número do Pregão, e do empenho a fim de acelerar o tramite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para pagamento;
- 10.3.4 Pelos débitos pagos em atraso, a Administração responderá perante a contratada pelo que deu causa, sendo que o critério de atualização monetária terá por base o IPCA e, a título de penalidade, juros de mora, à razão de 0,2%, ao mês.
- 10.3.5 As contratações feitas na forma deste edital, deverão observar as disposições da Instrução Normativa n.º 971/2009 e, para fins exclusivos de IRRF, a instrução normativa n.º 1234/2012.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispendido financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá de dotação orçamentária.

03 – Secretaria Municipal da Administração;  
2003 – Manutenção das atividades da Secretaria da Administração;  
339030000000 – Material de Consumo;

05 – Secretaria Municipal de Obras e Viação;  
2011 – Manutenção dos serviços da Secretaria de Obras;  
339030000000 – Material de Consumo;

05 – Secretaria Municipal de Obras e Viação;  
2015 – Manutenção cemitério público municipal;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2027 – Manutenção do Ensino Fundamental;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2030 – Manutenção do Ensino Infantil;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação  
2036 – Manutenção da Secretaria da Educação, Conselhos e Setores ligados a área da educação;  
339030000000 – Material de Consumo;

07 – Secretaria Municipal de Educação;  
2047 – Manutenção e melhorias no parque de eventos;  
339030000000 – Material de Consumo;  
08 – Secretaria Municipal de Agricultura;  
2049 – Manutenção das atividades da Secretaria da Agricultura;  
339030000000 – Material de consumo;

09 – Secretaria Municipal da Saúde;  
2059 – Manutenção das atividades da Secretaria da Saúde e Conselho da Saúde;  
339030000000 – Material de Consumo;

10 – Secretaria Municipal de Assistência Social;  
2065 – Manutenção da Secretaria da Assistência Social;  
339030000000 – Material de Consumo;

01 – Poder Legislativo Municipal;  
2001 – Manutenção dos serviços do Poder Legislativo;  
339030000000 – Material de Consumo;

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E DO REAJUSTE

Somente será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado se configurada e comprovada a hipótese prevista no art.124, II, “d”, da Lei n. 14.133/2021. Não será apreciado o pedido de realinhamento de preços que não vier acompanhado de provas do desequilíbrio sofrido (nota fiscal do período da licitação e a nota fiscal atual).

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- FORO

Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa Vermelha – RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

E, por assim acordarem, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Caseiros, \_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025.

---

Município de Caseiros/RS

---

Representante da Empresa x

---

Representante da Empresa x

**ANEXO III**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025**  
**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO**  
**COMO BENEFICIÁRIA DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 2006**

A Empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu contador o Sr. \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade nº e da CRC n.º **DECLARA**, para fins de participação no Pregão Eletrônico nº 01/2025, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é beneficiária da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006. Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006.

(Local e data)

\_\_\_\_\_  
(Assinatura contador da empresa licitante)

\_\_\_\_\_  
(proprietário/sócio administrador da empresa licitante)

**ANEXO IV**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025**  
**MODELO DE DECLARAÇÕES**

**A Pregoeira e Equipe de Apoio,**

**Pregão Eletrônico nº 013/2025**

EM ATENDIMENTO AO INCISO I, DO ARTIGO 63, DA LEI N.º 14.133/2021, A EMPRESA

....., CNPJ N.º ....., DECLARA QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS NO PRESENTE EDITAL.

**DECLARA** que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02;

**DECLARA** que a empresa não foi considerada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e de que comunicará a ocorrência de fatos supervenientes impeditivos para a sua participação no presente processo licitatório;

**DECLARA** que nada tem a impugnar relativamente às condições do edital e respectivos anexos, visto que com os mesmos concorda plenamente, de sorte que obriga a respeitá-las e cumpri-las integralmente;

**DECLARA** que recebeu o edital e todos os documentos que instruem, e tomou conhecimento de todas as informações relativas ao caso, inclusive quanto ao fornecimento dos condicionadores de ar ;

**DECLARA** que executará o objeto em conformidade com o estatuído no edital de licitação e respectivos anexos;

**DECLARA** que autoriza qualquer representante de empresa/instituições ente público, mencionados na documentação habilitatória, a prestar as informações julgadas necessárias e solicitadas pela Pregoeira;

**DECLARA** que está plenamente e acordo com todas as cláusulas e condições do presente edital;

**DECLARA** que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa ou empregado de empresa pública de economia mista;

**DECLARA** que sob as penas da lei, possui condições de fornecer, durante o prazo de validade deste registro de preços, os produtos descritos, em quantidades informadas.

\_\_\_\_\_, em \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025.

---

**Assinatura do dirigente da empresa**

**ANEXO V**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025**

**REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2025**

**MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

**(Papel Timbrado da Empresa)**

**RAZÃO SOCIAL** \_\_\_\_\_

**CNPJ:** \_\_\_\_\_

**ENDEREÇO/FONE/EMAIL:** \_\_\_\_\_

**DADOS BANCÁRIOS DA LICITANTE:**

**BANCO:**

**AGÊNCIA:**

**CONTA CORRENTE:**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE HIGIENE,  
MATERIAIS DE COPA E COZINHA**

**Apresentamos a Proposta referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2025:**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QTD | MARCA | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----------|-----|-----|-------|-------------------|-------------|
|      |           |     |     |       |                   |             |
|      |           |     |     |       |                   |             |

**Prazo de execução:** durante 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei;

**Condições de Pagamento:** Até dia 10 de cada mês subsequente aquele que houve a entrega do produto, devidamente visada pelos responsáveis, mediante a apresentação da Nota Fiscal, e com observância do estipulado pela Lei n. 14.133/2021;

**Frete/Seguros/Impostos/Encargos:** Inclusos no Preço.

**Validade da proposta:** 60 (sessenta) dias.

**Indicação do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata de RP:**

**Nome:**

**CPF:**

**Telefone:**

**Endereço:**

**Nome e assinatura do dirigente da empresa**